项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 255,159,169.66   255,159,169.66

应收票据 316,935,522.07   316,935,522.07

应收账款 88,775,398.22 5,349,832.37 98,581.31 2,732,926.90 96,956,738.80

其它应收款 5,168,050.68 21,923.42 280,738.71 21,276,504.50 26,747,217.31

金融负债

应付票据 38,608,610.00   38,608,610.00

应付账款 41,658,054.54 22,669,839.41 19,571,303.59 5,364,345.46 89,263,543.00

其它应付款 61,880,863.08 2,123,112.23 2,461,085.61 5,848,201.78 72,313,262.7

应付股利 133,454,816.67  425,938,247.27 37,189,017.34 596,582,081.28

应付利息 315,377.88   315,377.88

应付职工薪酬 18,926,507.91   18,926,507.91

长期借款 54,340,000.00 64,320,000.00 92,650,000.00 8,000,000.00 219,310,000.00

长期应付职

工薪酬
316,824.02 291043.59 361,395.61 455,388.11 1,424,660.33

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2016 年度 2015 年度

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 69

浮动利率借款 增加 1% -142,801.33 -142,801.33 -178,353.95 -178,353.95

浮动利率借款 减少 1% 142,801.33 142,801.33 178,353.95 178,353.95

十、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称
注册

地
业务性质

注册资本

（万元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

宁夏国有资本运营集团有限责任

公司

银川

市

投资及相

关业务
300 亿元 29.47 29.47

   控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

宁夏国有资本运营集团有限责任

公司
300 亿元

300 亿元

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

宁夏国有资本运营集团有

限责任公司
429,820,178 48,794,737 29.47 7.1129

本公司重大资产重组前，宁东铁路为公司第一大股东，持有本公司 100,430,245 股

股份，持股比例 14.64 %；而宁夏国有资本运营集团有限责任公司是宁东铁路的第一大

股东，持股比例为 48.5857%。因而，宁夏国有资本运营集团有限责任公司在 2016 年 2

月 1 日前，通过宁东铁路间接持有本公司 48,794,737 股，持股比例为 7.1129%。

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

中国信达资产管理股份有限公司 具有重大影响的投资方

神华宁夏煤业集团有限责任公司 具有重大影响的投资方

中电投宁夏青铜峡能源铝业集团有限公司 具有重大影响的投资方

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 70

其他关联方名称 与本公司关系

华电国际电力股份有限公司 具有重大影响的投资方

青铜峡铝业股份有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

华电宁夏灵武发电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏大坝发电有限责任公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏中宁发电有限责任公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏电投西夏热电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏贺兰山葡萄酒业有限公司 其他关联关系方

（二）  关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

神华宁夏煤业集团有限责任公司 铁路运输/物流 233,907,119.78 273,309,247.10

青铜峡铝业股份有限公司 铁路运输 8,131,990.27 12,923,361.67

宁夏大坝发电有限责任公司 铁路运输 42,564,740.84 91,010,596.17

宁夏中宁发电有限责任公司 铁路运输 5,686,155.23 58,043,320.61

华电宁夏灵武发电有限公司 铁路运输/物流 64,451,984.90 18,080,837.16

宁夏电投西夏热电有限公司 铁路运输 1,397,928.00 1,581,847.20

合计  356,139,919.02 454,949,209.91

2. 管理人薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 2,991,471.74 576,000.00

（三） 关联方往来余额

1. 应收项目

项目名称 关联方
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 神华宁煤集团有限责任公司 43,969,351.58 1,319,080.55 126,999,868.69 3,809,996.07

应收账款 宁夏电投西夏热电有限公司 2,049,211.13 71,680.31 1,747,370.41 52,421.11

应收账款 宁夏大坝发电有限责任公司 6,207,251.90 186,217.56 4,780,773.06 143,423.19

应收账款 宁夏中宁发电有限责任公司 4,526,170.43 135,785.11 1,632,721.49 48,981.64

应收账款 华电宁夏灵武发电有限公司 9,378,256.73 281,347.70 12,234,249.95 367,027.50

其他应收款 宁夏贺兰山葡萄酒业有限公司 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 71

2. 应付项目

项目名称 关联方 年末余额 年初余额

预收账款 青铜峡铝业股份有限公司 4,265,421.33 5,633,073.50

应付股利 中国信达资产管理公司 195,071,274.66 160,506,477.14

应付股利
宁夏国有资本运营集团有限责任

公司
250,692,397.75 185,860,047.82

应付股利 华电国际电力股份有限公司 67,254,363.51 55,924,049.57

应付股利
中电投宁夏青铜峡能源铝业集团

有限公司
66,845,692.70 55,515,378.76

应付股利 神华宁夏煤业集团有限责任公司 11,397,041.34

（四） 关联担保情况

担保方 被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

本公司 酿酒公司  34,036,300.00 1998年12月01日 2007年10月01日 否

1998 年 12 月，本公司原控股子公司酿酒公司在世行贷款 498 万美元（折合人民币

3403.63 万元），宁夏回族自治区财政厅为该笔贷款提供了连带担保责任，本公司向宁

夏回族自治区财政厅提供反担保，即本公司为此项贷款提供无条件不可撤销的还贷承诺

和还贷担保，直至酿酒公司清偿全部债务。2014 年 3 月和 4 月，本公司与酿酒公司、酒

业公司达成《关于原广夏三号葡萄基地使用权的划分协议》、《关于变更广夏三号葡萄

种植基地使用权的协议》，收回酒业公司名下位于国营银川林场（原广夏三号基地）约

6212 亩土地的使用权，酿酒公司在世界银行的贷款如果债权人追索但酿酒公司未清偿

的，由本公司承担，酿酒公司不再承担任何责任。具体情况详见本附注“十四、2”所

述。

（五） 关联方承诺

本公司股东宁夏国有资本运营集团有限责任公司、中国信达资产管理公司、神华宁

夏煤业集团有限责任公司、华电国际电力股份有限公司、中电投宁夏青铜峡能源铝业集

团有限公司通过与本公司签订《盈利补偿协议》承诺，本公司在重组完成后的连续三个